
 Организация Объединенных Наций  A/C.4/63/SR.23

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
26 January 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе,  
содержащем только исправления. 

 
08-59026 (R) 
*0859026* 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации  
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 6 ноября 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 Председатель: г-н Аргуэльо ................................................................................................................. (Аргентина) 

 
 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 29 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации Объединенных 
Наций для помощи палестинским беженцам и организации работ (продолжение) 

Пункт 30 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского народа 
и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

 



A/C.4/63/SR.23 
 

 

08-59026 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 
Пункт 29 повестки дня: Ближневосточное агентство 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ 
(продолжение) (A/C.4/63/L.11-14) 

Пункт 30 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих права 
человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов  
на оккупированных территориях (продолжение) 
(A/63/273, 482-484, A/C.4/63/L.15-L.19) 

1. Г-н Альгара (Саудовская Аравия) говорит, что 
десятилетия израильской оккупации привели к 
созданию обстановки, в которой доля живых не лучше, 
чем судьба умерших. В условиях отсутствия 
верховенства права израильская военная машина 
набрала такую силу, что теперь действует с полной 
безнаказанностью, вызывая невыразимые человеческие 
страдания. Израиль нарушил резолюции 
международного сообщества и игнорирует свои 
обязательства, предусмотренные дорожной картой, 
наращивая темпы строительства своих поселений. Эти 
поселения теперь окружают бóльшую часть 
палестинских городов на Западном берегу и 
контролируют почти половину их источников воды, 
делая практически невозможным создание целостного 
и жизнеспособного палестинского государства. 

2. Продолжение строительства расистской 
разделительной стены – это неопровержимое 
доказательство игнорирования Израилем принятой в 
1948 году резолюции 181 (II) Генеральной Ассамблеи. 
Утверждение Израиля о том, что стена предназначена 
для его защиты, является просто предлогом для 
изменения геополитической реальности в целях 
упрочения своего контроля над водными ресурсами, 
включения всех поселений в состав Израиля и 
увековечения контроля Израиля над Восточным 
Иерусалимом. Израиль должен выполнить свои 
обязательства в соответствии с резолюцией 1701 (2006) 
Совета Безопасности и выплатить Ливану компенсацию 
за потери, понесенные в результате его агрессии. 
Оратор осуждает Израиль за его практику на 
оккупированных сирийских Голанских высотах и 
призывает к выполнению резолюции 497 (1981) Совета 
Безопасности, которая постановила, что решение 
Израиля установить свои законы, юрисдикцию и 
управление на оккупированных сирийских Голанских 
высотах является недействительным и не имеет 
международной юридической силы. 

3. Саудовская Аравия решительно осуждает 
раскопки, ведущиеся в мечети Аль-Акса, которые 
грозят вызвать ее обрушение, а также все усилия по 
иудаизации города Иерусалим и лишению его 
исламской идентичности. Она также поддерживает 
рекомендацию Специального комитета, который 
настоятельно призывает Совет Безопасности 
рассмотреть вопрос о введении санкций против 
Израиля, если он будет упорствовать в игнорировании 
своих международноправовых обязательств. 

4. Г-жа Этомзини (Ливийская Арабская 
Джамахирия) говорит, что в докладе рисуется мрачная 
картина не только страданий палестинского народа, но 
также и неэффективности реакции мирового 
сообщества на его бедствия. Делегацию оратора не 
удивляет, что оккупационные власти не позволили 
Специальному комитету посетить оккупированную 
палестинскую территорию. Такой обструкционизм 
является частью непрекращающихся усилий Израиля 
по сокрытию правды о страданиях, испытываемых 
палестинцами под его оккупацией. Когда уродливый 
характер его практики разоблачают, Израиль прибегает 
к обвинениям в отношении проводивших 
расследование органов в предвзятости и 
антисемитизме. 

5. Сообщество государств обязано положить конец 
молчанию и выполнить свои обязательства перед 
палестинским народом. Организации Объединенных 
Наций также необходимо изменить свой подход к 
палестинской проблеме и найти способ заставить 
Израиль соблюдать нормы международного права. 
Поэтому делегация оратора решительно поддерживает 
рекомендации Специального комитета, включая его 
призыв к Совету Безопасности рассмотреть 
возможность введения санкций против Израиля, если 
он будет упорствовать в игнорировании своих 
международноправовых обязательств. Оратор также 
подчеркивает право палестинского народа на создание 
самостоятельного государства со столицей в Аль-Кудс 
аш-Шарифе и право беженцев на возвращение. 

6. Г-н Вайсброд (Израиль) говорит, что его 
воодушевляет заявление о том, что палестинский народ 
и его руководство остаются полностью привержены 
мирному процессу. Израиль разделяет такой настрой, 
исходя из убежденности в том, что двусторонний 
мирный процесс является для обеих сторон 
единственным способом донести друг до друга 
взаимную обеспокоенность и законные устремления. 
Обе стороны вскоре будут информировать "Четверку" о 
состоянии переговоров, начатых год тому назад в 



 A/C.4/63/SR.23
 

3 08-59026 
 

Аннаполисе. С 2000 года эти переговоры оказались 
наиболее содержательными. Тем временем Комитет 
занимался докладом Специального комитета по 
расследованию затрагивающих права человека 
действий Израиля в отношении палестинского народа и 
других арабов на оккупированных территориях 
(A/63/273): часы и дни бесполезной риторики, которая 
не имеет никакого отношения к положению 
палестинского населения или к продвижению мирного 
процесса. Последний должен отражать устремления и 
обеспокоенность обеих сторон, однако в докладе едва 
ли найдется хоть пара фраз, посвященных 
благополучию и безопасности гражданского населения 
Израиля. Почти не упоминается о 1150 ракетах 
"Кассам", выпущенных за последний год по 
израильским школам, торговым центрам и больницам, 
или о более чем 1000 мин, которыми обстреливали 
израильских фермеров, обрабатывающих свою землю в 
полосе Газа. Ни в чем не повинные мирные люди 
получали жестокие увечья и гибли в результате таких 
неизбирательных атак, продолжающихся уже три года, 
несмотря на полный вывод израильских сил из Газы. 
В докладе ничего не говорится и о бесчеловечном 
обращении "Хамаса" как со своими собственными, так 
и с иностранными журналистами в Газе. 

7. Израиль не пытается скрывать информацию о 
положении дел в области прав человека в стране. Он 
гордится своими усилиями в поддержку принципов 
Организации Объединенных Наций и ведет 
конструктивный диалог на эту тему. Являясь 
плюралистическим обществом, уделяющим особое 
внимание осмыслению собственных действий, Израиль 
не считает, что он стоит выше любой критики. Его 
пресса не контролируется и не подвергается цензуре. 
Как демократическое государство Израиль открыт для 
обсуждения положения в области прав человека на 
Западном берегу и в полосе Газа. Буквально в любом 
отдельно взятом году это положение становилось 
объектом изучения со стороны иностранных 
правительственных учреждений, таких как 
Государственный департамент Соединенных Штатов; 
Европейский союз; органы Организации 
Объединенных Наций, и авторитетных 
неправительственных организаций, таких как 
"Международная Амнистия". В то же время, абсурдно, 
что в Четвертом комитете открытое и свободное 
государство Израиль поучают такие "столпы" прав 
человека и демократии, как Судан, Северная Корея, 
Иран и Сирия. Им следовало бы задуматься о 
собственных действиях в области прав человека в таких 

местах, как тюрьмы Хама, Тадмор, Маза и Эвин или 
гулаг в Северной Корее. 

8. Не далее как накануне был обнаружен туннель, 
ведущий из полосы Газа в Израиль, который "Хамас" 
намеревался использовать для похищения израильских 
граждан. Несмотря на такие проблемы, касающиеся 
безопасности, Израиль, тем не менее, стремится к 
нахождению максимально эффективного равновесия 
между защитой жизней израильтян и 
невмешательством в жизнь палестинского народа. 
В 2008 году он ввел ряд мер по укреплению доверия 
в целях повышения уровня экономического и 
социального благосостояния палестинцев, в том числе 
освободил в августе 200 палестинских заключенных и 
ликвидировал 111 дорожных блок-постов и четыре 
центральных контрольно-пропускных пункта на 
Западном берегу. Во взаимодействии с Палестинским 
национальным органом в Дженине была начата 
реализация пилотного проекта в целях усиления 
контроля со стороны палестинской полиции и 
содействия экономическому развитию Палестины. 
Израиль также упростил палестинским полицейским 
силам доступ в район вокруг Хеврона. В первой 
половине 2008 года на 66 процентов вырос объем 
перевозок товаров в районы Западного берега. Израиль 
также увеличил число разрешений, выдаваемых 
палестинцам, которые хотят работать в Израиле. 
Наряду со странами-донорами, правительство Израиля 
также ведет работу по созданию палестинских 
промышленных парков. В полосе Газа Израиль после 
определенного периода спокойствия также смягчил 
условия ввоза гуманитарных грузов. В сентябре в Газу 
прибыло более 2000 грузовиков с продовольствием, 
горючим и другими материалами. 

9. В то же время работа Специального комитета 
остается полностью оторванной от действительности. 
В его докладе (A/63/273) дается тенденциозная и 
анахроническая картина обстановки в регионе и 
признаются права лишь одной стороны. Оратор 
призывает самых больших критиков Израиля принять 
конструктивные меры в поддержку народов Израиля и 
Палестины в их попытке положить конец длящемуся 
уже десятилетия кровавому конфликту между ними; 
работа Специального комитета этому отнюдь не 
способствует. Было бы лучше, если бы некоторые 
страны, вместо того, чтобы упражняться в пустой 
риторике, реально помогли палестинскому народу, 
оказав поддержку Ближневосточному агентству 
Организации Объединенных Наций для помощи 
палестинским беженцам и организации работ (БАПОР) 



A/C.4/63/SR.23 
 

 

08-59026 4 
 

не одними лишь словами, инициируя меры по 
укреплению доверия, адресованные Израилю, решая 
проблемы всех сторон и учитывая как израильские, так 
и палестинские позиции, а не отказывая Израилю в его 
законном месте.  

10. Государствам-членам следовало бы также 
подумать над тем, есть ли какая-либо необходимость в 
еще одном органе, чтобы вновь и вновь обсуждать 
работу, которая уже ведется другими, и над тем, может 
ли считаться приемлемой работа Специального 
комитета, если ее результат уже был предопределен его 
мандатом. Израиль, со своей стороны, будет делать все, 
что в его силах для продвижения мирного процесса. 

11. Г-н Бутагира (Уганда), принимая к сведению 
доклад Специального комитета, призывает Израиль 
принять незамедлительные меры для содействия 
перемещению людей и товаров в Палестине, а также 
доступу на палестинские территории для 
международных гуманитарных организаций; 
ликвидировать аванпосты; отказаться от политики и 
деятельности по созданию поселений и прекратить 
конфискацию земель. 

12. Уганда хотела бы подтвердить свою солидарность 
с народом Палестины. Она полностью поддерживает 
проведение прямых переговоров между 
руководителями Палестины и Израиля и создание, 
путем мирных переговоров, суверенного, независимого 
и жизнеспособного Государства Палестина в соседстве 
с Государством Израиль. 

13. Он призывает международное сообщество, 
включая "Четверку", вновь активизировать усилия в 
поддержку начатых в Аннаполисе мирных переговоров 
между двумя сторонами и полного осуществления 
"дорожной карты" в целях прекращения оккупации 
палестинской территории. 

14. Уганда осуждает любые акты терроризма. 
Насилие и террор не помогут в поисках справедливого 
и прочного мира на Ближнем Востоке. Это может быть 
достигнуто только путем переговоров между сторонами 
и при поддержке международного сообщества. 

15. Председатель привлекает внимание к проектам 
резолюций A/C.4/63/L.11–L.14 по пункту 29 повестки 
дня и к проектам резолюций A/C.4/63/L.15–L.19 по 
пункту 30 повестки дня. 

16. Г-н Клейб (Индонезия) представляет проекты 
резолюций по пункту 29 повестки дня (A/C.4/63/ L.11– 
L.14), которые посвящены центральным проблемам, 
касающимся палестинских беженцев и работы БАПОР 
по предоставлению им основных услуг в условиях 
финансовых ограничений и в обострившейся 
обстановке. Их тексты во многом повторяют принятые 
на предыдущей сессии с некоторыми изменениями, 
отражающими события последнего времени. В проекте 
резолюции A/C.4/63/L.11 о помощи палестинским 
беженцам оратор обращает особое внимание на новые 
пункты 5 и 6. В проекте резолюции A/C.4/63/L.12 о 
лицах, перемещенных в результате военных действий в 
июне 1967 года и последующих военных действий, 
оратор подчеркивает пункты 1 и 2, а также 
содержащиеся в пунктах 3 и 4 призывы к оказанию 
гуманитарной помощи перемещенным лицам из числа 
палестинцев. Проект резолюции A/C.4/63/L.13 об 
операциях Ближневосточного агентства Организации 
Объединенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ посвящен проблемам, 
встающим перед Агентством при исполнении им своего 
мандата, в то время как проект резолюции 
A/C.4/63/L.14 касается имущества палестинских 
беженцев и получаемых за счет него доходов. 

17. Соавторы надеются, что эти проекты резолюций 
встретят широчайшую возможную поддержку, что 
станет отражением твердой и непрекращающейся 
поддержки международным сообществом важной 
гуманитарной деятельности, осуществляемой БАПОР. 

18. Г-жа Эрнандес Толедано (Куба), высказав 
сожаление в связи с ухудшением ситуации на 
оккупированных арабских территориях и нарушением 
оккупирующей державой практически всех прав 
человека палестинского населения, представляет 
проекты резолюций по пункту 30 повестки дня 
(A/C.4/63/L.15–L.19). 

19. В проекте резолюции A/C.4/63/L.15 о 
деятельности Специального комитета по 
расследованию затрагивающих права человека 
действий Израиля в отношении палестинского народа и 
других арабов на оккупированных территориях оратор 
особо отмечает последний пункт преамбулы, пункты 2 
и 3, а также подпункты a) и b) пункта 8. В проекте 
резолюции A/C.4/63/L.16 о применимости Женевской 
конвенции о защите гражданского населения во время 
войны от 12 августа 1949 года к оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и другим оккупированным арабским 
территориям оратор обращает особое внимание на 



 A/C.4/63/SR.23
 

5 08-59026 
 

пункты 1–4. В проекте резолюции A/C.4/63/L.17 об 
израильских поселениях на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и оккупированных сирийских Голанах 
оратор привлекает внимание ко второму–четвертому и 
двенадцатому–пятнадцатому пунктам преамбулы и 
подчеркивает пункты 1, 4, 5 и 7, в которых 
подтверждается долговременная позиция Организации 
Объединенных Наций, согласно которой незаконные 
израильские поселения на арабских землях являются 
препятствием на пути к миру и развитию. В проекте 
резолюции A/C.4/63/L.18 о затрагивающих права 
человека действиях Израиля в отношении 
палестинского народа на оккупированной палестинской 
территории, включая Восточный Иерусалим, оратор 
подчеркивает приведенные в преамбуле применимые 
положения международного права, выделив ее 17-й и 
19-й пункты, в которых подробно описаны 
систематические нарушения прав человека со стороны 
Израиля и ухудшающаяся ситуация в полосе Газа, и 
особо упоминает пункты 1–3 и 9. Оратор также 
привлекает внимание к проекту резолюции 
A/C.4/63/L.19 об оккупированных сирийских Голанах. 

20. В свете критической ситуации в области прав 
человека, складывающейся в результате 
противозаконной практики Израиля и 
непрекращающихся нарушений, оратор надеется, что 
государства-члены окажут этим проектам резолюции 
широкую поддержку. 

 

Право на ответ 

21. Г-н Талеб (Сирийская Арабская Республика), 
отмечая утверждение представителя Израиля о якобы 
демократическом характере его правительства, 
подчеркивает, что демократия предполагает уважение 
воли других народов. Израиль, безусловно, не проявил 
уважения к воле народа Палестины, когда тот 
демократическим путем избрал свое собственное 
правительство, а вместо этого развернул волну 
неоправданного насилия против беззащитного 
населения, подверг тюремному заключению ряд 
высокопоставленных палестинских выборных 
должностных лиц и даже организовал убийство 
палестинских лидеров. Пустые заявления 
представителя Израиля не меняют того факта, что 
Израиль регулярно попирает права человека арабского 
населения на оккупированных палестинских 
территориях, что подробно зафиксировано в 

документах Организации Объединенных Наций. 
Согласно характеристике, данной Специальным 
докладчиком Совета по правам человека по вопросу о 
ситуации в области прав человека на оккупированных 
палестинских территориях, политика Израиля сродни 
расизму. Самые последние нарушения были описаны 
Специальным координатором Организации 
Объединенных Наций по ближневосточному мирному 
процессу, и накапливается все больше фактов, 
свидетельствующих о том, что беспрецедентный в 
истории сионистский терроризм носит политический, 
интеллектуальный, расистский, кровавый и 
систематический характер. 

22. Г-жа Абдельхади-Нассер (наблюдатель от 
Палестины) напоминает, что основанием для создания 
Специального комитета и поручения Четвертому 
комитету рассматривать данный пункт повестки дня 
является долговременная ответственность 
международного сообщества за решение палестинской 
проблемы во всех ее аспектах, включая критическую 
ситуацию в области прав человека в условиях 
оккупации. В Комитете обсуждается вопрос отнюдь не 
о статусе Израиля как свободной и открытой 
демократии, а о его статусе оккупирующей державы и о 
незаконной колонизации и нарушениях прав человека, 
лишающих народ Палестины как нацию его свободы. 
Принижение Израилем значения усилий Организации 
по решению этой проблемы носит оскорбительный 
характер: если уж в Организации Объединенных Наций 
нельзя открыто призывать к уважению прав человека и 
международного права, то где же еще это делать? Народ 
Палестины, разумеется, не должен терять надежду на 
то, что международное сообщество защитит Устав и 
сыграет принадлежащую ему по праву роль в деле 
помощи палестинцам в осуществлении, после шести 
десятилетий страданий, их права на самоопределение и 
собственную государственность. В ранее сделанном в 
Комитете заявлении Палестины была точно передана 
вызывающая возмущение и горькая реальность жизни 
под израильской военной оккупацией. Если Израиль 
откажется признать свои преступления и 
правонарушения, он никогда не сможет изменить свой 
курс и начать соблюдать нормы международного права, 
для того чтобы наконец могла начаться новая эра мира 
и примирения. Израиль не может просто говорить о 
мире, и одновременно совершать столь вопиющее 
насилие против палестинского народа. Это нелогично, 
безответственно и неэтично и препятствует любому 
возможному прогрессу на пути к цели палестинцев – 
достижению окончательного, справедливого и прочного 
мира. 



A/C.4/63/SR.23 
 

 

08-59026 6 
 

23. Г-н аль-Бахи (Судан) отмечает, что ссылка 
делегации Израиля на положение в области прав 
человека в его стране неуместна и неожиданна в свете 
ухудшения ситуации в области прав человека на 
оккупированных палестинских территориях, 
находящихся под израильским контролем, 
неоднократно подтвержденного в докладах 
Организации Объединенных Наций и сообщениях 
международной и региональной прессы. На 
предшествующем заседании оратор упомянул только о 
фактах, приведенных в докладе Специального 
комитета, который свидетельствует о множестве 
способов, которыми Израиль превращает в насмешку 
все принципы международного права. Израиль также 
демонстрирует полное неуважение к авторитету 
Организации Объединенных Наций, когда он 
препятствует въезду Специального комитета на 
оккупированные арабские территории или не позволяет 
персоналу БАПОР заниматься там деятельностью в 
соответствии со своим мандатом. Израилю необходимо 
задуматься о том, что, живя в стеклянном доме, не 
следует кидаться камнями, и, наконец, прислушаться к 
голосу разума. 

24. Г-н Юн Ён Ир (Корейская Народно-
Демократическая Республика) говорит, что, как 
признается всеми, ближневосточная проблема возникла 
в результате оккупации Израилем арабских земель, и с 
тех пор народ Палестины был лишен всего, в том 
числе, своих основных прав. Продолжение Израилем 
политики оккупации, расширения поселений, 
повседневного убийства палестинцев и лишения 
свободы тысяч людей представляет собой 
массированное нарушение прав человека. Таким 
образом, выдвигаемые Израилем безосновательные 
обвинения в отношении ситуации в области прав 
человека в его стране являются политически 
мотивированными. Израиль не имеет права говорить о 
других странах, а должен просто задуматься о том, как 
ему ответить на справедливые требования 
палестинского и арабского народов, находящихся под 
его управлением. 

25. Г-н Хосейни (Исламская Республика Иран) 
говорит, что безответственные, безосновательные 
утверждения представителя Израиля служат лишь 
дымовой завесой для отвлечения внимания от 
преступлений и агрессии, на протяжении шести 
десятилетий совершаемых его страной против 
палестинского, ливанского, сирийского и других 
народов. Было бы лучше, если бы он сосредоточился на 
преступных деяниях своего собственного режима, 

принесшего в этот регион напряженность и конфликты. 
В Комитете и на других международных форумах было 
ясно продемонстрировано, что израильский режим 
предумышленно и систематически нарушает 
международное право, многочисленные резолюции 
Организации Объединенных Наций и практически все 
принципы прав человека. Этот режим не проявляет 
уважения к нормам, в соответствии с которыми 
функционирует мировое сообщество. Являясь главным 
источником террора и запугивания на Ближнем Востоке 
и в мире в целом, Израиль не вправе выступать с 
обвинениями против других стран. Международное 
сообщество должно принять решительные меры, чтобы 
предотвратить продолжение преступных действий на 
оккупированных палестинских территориях. Режим, 
опирающийся на агрессию, государственный 
терроризм, убийства, пытки и политику, не 
гнушающуюся никаких отвратительных проявлений, не 
должен изображать себя защитником демократии и 
борцом за права человека. Мир, безопасность и 
уважение к правам человека вернутся на Ближний 
Восток только с окончанием израильской оккупации и 
осуществлением палестинским народом своего права 
на создание независимого, суверенного государства. 

26. Г-н Джибриль (Ливийская Арабская 
Джамахирия) говорит, что критика в адрес Комитета со 
стороны делегации Израиля несправедлива и далека от 
истины. Причина того, что Комитет бессилен 
претворить свои слова в реальность, коренится в общей 
структуре Организации Объединенных Наций, которую 
следует сделать более демократичной и наделить 
полномочиями на деле осуществлять свои решения 
таким образом, чтобы они применялись ко всем 
странам без исключения. До тех пор, пока этого не 
случится, Комитет должен продолжать четко 
сигнализировать о своей поддержке палестинского 
народа, вынужденного терпеть израильскую 
оккупацию, и недвусмысленно отвергать используемую 
Израилем практику. На своем очередном заседании 
Комитет почти единогласно проголосует за проекты 
резолюций по пунктам 29 и 30 повестки дня, тогда как 
Израиль, голосуя против них, практически окажется в 
одиночестве. 

Заседание закрывается в 11 ч. 30 м. 

. 


